
2016학년도 추가경정 자금예산서(2차)



1. 2016학년도 본 대학의 자금예산 총액을 수입/지출 각각 81,100,136,000원으로 한다.

2. 예산편성의 기본방침

    1) SU 비전드림 플랜 2015+에 따른 투자계획 실행

    2) 정부재정지원사업 참여 확대

    3) 예산의 선택·집중지원을 통한 대학의 다양화·특성화 유도

    4) 정부 정책에 대응하는 각종 지표 향상 유도

    5) 교육기반 확충을 통한 교육환경 개선

    6) 예산절감 및 자원의 합리적 배분을 통한 재정의 효율화

    7) 예산의 투명성 및 신뢰성 제고

예 산 총 칙



3. 2016학년도 토지, 건물 및 건설가계정의 내용은 다음과 같다.

- 시온관, 에덴관 수직증축 공사 :

- 살렘관 신축공사 :

- 영빈관 리모델링 공사 : 

- 동문 대학원 기숙사 신축 공사 :

- 구시설관리관 리모델링 공사 :

4. 본 대학의 예산편성 및 수입과 지출의 자세한 내용은 명세표와 같다.

26,550,000원

111,977,000원

2,883,980,000원

20,000,000원

42,900,000원
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삼육대학교 (단위:천원)

등록금 48,089,648 47,584,041 505,607 인건비 31,657,025 31,258,942 398,083

전입및기부수입 19,509,090 14,807,995 4,701,095 관리운영비 10,137,913 9,725,277 412,636

교육부대수입 3,800,646 3,173,117 627,529 연구.학생경비 29,989,716 26,143,726 3,845,990

교육외수입 958,071 1,105,800 -147,729 교육외비용 12,000 12,000

투자와기타자산 수입 7,461,103 5,541,543 1,919,560 전출금

고정자산 매각수입 10,001 18,000 -7,999 예비비 56,036 410,000 -353,964

유동부채 입금 투자와기타자산 지출 2,503,449 2,206,078 297,371

고정부채 입금 30,000 95,000 -65,000 고정자산매입 지출 5,759,006 3,573,814 2,185,192

유동부채 상환

고정부채 상환 41,920 50,000 -8,080

합계 79,858,559 72,325,496 7,533,063 합계 80,157,065 73,379,837 6,777,228

미사용전기이월 1,241,577 1,061,354 180,223 미사용차기이월 943,071 7,013 936,058

수입계 81,100,136 73,386,850 7,713,286 지출계 81,100,136 73,386,850 7,713,286

 2016 회계연도

본예산
증감

 2016 회계연도

추경예산(2차)

 2016 회계연도

추경예산(2차)
증감

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서(2차) 총괄표

예산구분예산구분
 2016 회계연도

본예산
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수입의 부



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

등록금 46,467,852,000         1,621,796,000          -                          48,089,648,000         47,584,041,000         505,607,000            

등록금수입 46,467,852,000         -                          -                          46,467,852,000         45,992,886,000         474,966,000            

학부입학금 1,327,620,000          1,327,620,000          1,240,185,000          87,435,000              

대학원입학금 145,290,000            145,290,000            90,180,000              55,110,000              

학부수업료 41,385,429,000         41,385,429,000         41,174,201,000         211,228,000            

대학원수업료 3,609,513,000          3,609,513,000          3,488,320,000          121,193,000            

수강료수입 -                          1,621,796,000          -                          1,621,796,000          1,591,155,000          30,641,000              

단기수강료 1,621,796,000          1,621,796,000          1,591,155,000          30,641,000              

전입및기부수입 -                          19,609,090,000         100,000,000            19,509,090,000         14,807,995,000         4,701,095,000          

전입금수입 -                          1,823,378,000          100,000,000            1,723,378,000          1,692,000,000          31,378,000              

경상비전입금 107,378,000            107,378,000            30,000,000              77,378,000              

법정부담전입금 1,616,000,000          1,616,000,000          1,662,000,000          46,000,000-              

자산전입금 -                          -                          -                          

특별회계전입금 -                          -                          -                          

교내전입금 -                          -                          -                          -                          

등록금회계전입금 100,000,000            100,000,000            -                          -                          -                          

기부금수입 -                          2,262,500,000          -                          2,262,500,000          2,479,000,000          216,500,000-            

일반기부금 660,000,000            660,000,000            530,000,000            130,000,000            

지정기부금 1,602,500,000          1,602,500,000          1,949,000,000          346,500,000-            

연구기부금 -                          -                          -                          -                          

국고보조금 -                          15,474,039,000         -                          15,474,039,000         10,626,995,000         4,847,044,000          

교육부 14,725,704,000         14,725,704,000         9,803,400,000          4,922,304,000          

기타국고지원 207,742,000            207,742,000            389,200,000            181,458,000-            

지방자치단체 540,593,000            540,593,000            434,395,000            106,198,000            

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 증감 비고
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산(2차)
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 비고
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산(2차)
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

산학협력단및학교기업전입금 -                          49,173,000              -                          49,173,000              10,000,000              39,173,000              

산학협력단전입금 10,000,000              10,000,000              10,000,000              -                          

학교기업전입금 39,173,000              39,173,000              -                          39,173,000              

교육부대수입 -                          3,800,646,000          -                          3,800,646,000          3,173,117,000          627,529,000            

입시수수료수입 -                          1,141,932,000          -                          1,141,932,000          764,485,000            377,447,000            

입학원서대 -                          -                          -                          

수험료 1,141,932,000          1,141,932,000          764,485,000            377,447,000            

증명.사용료수입 -                          698,775,000            -                          698,775,000            538,778,000            159,997,000            

증명료 16,000,000              16,000,000              16,000,000              -                          

대여료 및 사용료 682,775,000            682,775,000            522,778,000            159,997,000            

기타교육부대수입 -                          1,959,939,000          -                          1,959,939,000          1,869,854,000          90,085,000              

논문심사수입 32,970,000              32,970,000              41,750,000              8,780,000-               

실습수입 20,755,000              20,755,000              9,750,000               11,005,000              

기타교육부대수입 1,906,214,000          1,906,214,000          1,818,354,000          87,860,000              

교육외수입 249,761,000            708,310,000            -                          958,071,000            1,105,800,000          147,729,000-            

예금이자수입 130,493,000            639,243,000            -                          769,736,000            975,800,000            206,064,000-            

예금이자 130,493,000            639,243,000            769,736,000            975,800,000            206,064,000-            

기타교육외수입 119,268,000            69,067,000              -                          188,335,000            130,000,000            58,335,000              

잡수입 119,268,000            69,067,000              188,335,000            130,000,000            58,335,000              

투자와기타자산 수입 -                          7,461,103,000          -                          7,461,103,000          5,541,543,000          1,919,560,000          

투자자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

투자유가증권 매각대 -                          -                          -                          -                          

학교기업투자자산회수 -                          -                          -                          

기타자산 수입 -                          28,136,000              -                          28,136,000              -                          28,136,000              
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 증감 비고
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산(2차)
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

전신전화보증금 회수 -                          -                          -                          -                          

임차보증금 회수 28,136,000              28,136,000              28,136,000              

기타자산 수입 -                          -                          -                          

원금보존기금인출수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금인출 -                          

원금보존건축기금인출 -                          -                          

원금보존장학기금인출 -                          -                          

원금보존기타기금인출 -                          -                          

임의기금인출수입 -                          7,432,967,000          -                          7,432,967,000          5,541,543,000          1,891,424,000          

임의연구기금인출 123,746,000            123,746,000            -                          123,746,000            

임의건축기금인출 3,243,847,000          3,243,847,000          330,000,000            2,913,847,000          

임의장학기금인출 990,928,000            990,928,000            660,000,000            330,928,000            

임의퇴직기금인출 -                          -                          -                          

임의기타기금인출 3,074,446,000          3,074,446,000          4,551,543,000          1,477,097,000-          

고정자산 매각수입 10,000,000              1,000                     -                          10,001,000              18,000,000              7,999,000-               

유형고정자산 수입 10,000,000              1,000                     -                          10,001,000              18,000,000              7,999,000-               

토지매각대 1,000                     1,000                     -                          1,000                     

기계기구 매각대 2,000,000               2,000,000               10,000,000              8,000,000-               

집기비품 매각대 -                          -                          -                          

차량운반구 매각대 8,000,000               8,000,000               8,000,000               -                          

도서매각대 -                          -                          -                          

유동부채 입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금 차입 -                          -                          -                          -                          

삼육대학교 2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서(2차)



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서

 증감 비고
 2016 회계연도

본예산

 2016 회계연도

추경예산(2차)
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

고정부채 입금 -                          30,000,000              -                          30,000,000              95,000,000              65,000,000-              

장기차입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

장기차입금 차입 -                          -                          -                          -                          

기타고정부채 -                          30,000,000              -                          30,000,000              95,000,000              65,000,000-              

임대보증금 수입 30,000,000              30,000,000              95,000,000              65,000,000-              

합계 46,727,613,000       33,230,946,000       100,000,000           79,858,559,000       72,325,496,000       7,533,063,000         

미사용전기이월 840,508,000           401,069,000           -                          1,241,577,000         1,061,354,000         180,223,000           

수입계 47,568,121,000       33,632,015,000       100,000,000           81,100,136,000       73,386,850,000       7,713,286,000         
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지출의 부

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서(2차)



지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

인건비 28,034,767,000         3,622,258,000          -                          31,657,025,000         31,258,942,000         398,083,000            

교원인건비 18,386,031,000         1,537,592,000          -                          19,923,623,000         19,841,768,000         81,855,000              

교원급여 10,305,531,000         70,557,000              10,376,088,000         10,302,919,000         73,169,000              

교원상여금 16,600,000              20,000,000              36,600,000              -                          36,600,000              

교원제수당 4,264,928,000          78,223,000              4,343,151,000          4,159,192,000          183,959,000            

교원법정부담금 349,066,000            805,000,000            1,154,066,000          1,276,200,000          122,134,000-            

시간강의료 2,301,881,000          516,750,000            2,818,631,000          2,833,660,000          15,029,000-              

특별강의료 148,025,000            16,057,000              164,082,000            235,350,000            71,268,000-              

교원퇴직금 -                          34,447,000              34,447,000-              

조교인건비 1,000,000,000          31,005,000              1,031,005,000          1,000,000,000          31,005,000              

직원인건비 9,648,736,000          2,084,666,000          -                          11,733,402,000         11,417,174,000         316,228,000            

직원급여 5,307,916,000          345,725,000            5,653,641,000 5,557,975,000 95,666,000              

직원상여금 20,844,000              2,600,000                23,444,000 6,934,000 16,510,000              

직원제수당 2,669,138,000          197,501,000            2,866,639,000 2,526,607,000 340,032,000            

직원법정부담금 503,900,000            811,000,000            1,314,900,000 1,411,600,000 96,700,000-              

임시직인건비 979,960,000            562,179,000            1,542,139,000 1,487,722,000 54,417,000              

노임 29,400,000              54,073,000              83,473,000 79,100,000 4,373,000                

직원퇴직금 137,578,000            111,588,000            249,166,000 347,236,000 98,070,000-              

관리운영비 5,856,998,000          4,280,915,000          -                          10,137,913,000         9,725,277,000          412,636,000            

시설관리비 1,453,956,000          997,860,000            -                          2,451,816,000          2,624,472,000          172,656,000-            

건축물관리비 172,478,000            445,781,000            618,259,000            353,100,000            265,159,000            

장비관리비 579,752,000            53,484,000              633,236,000            919,317,000            286,081,000-            

조경관리비 82,902,000              24,885,000              107,787,000            101,400,000            6,387,000                

박물관관리비 9,650,000                -                          9,650,000                9,650,000                -                          

시설용역비 210,872,000            -                          210,872,000            190,785,000            20,087,000              

2016학년도 교비회계 추가경정 자금예산서
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본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 2016 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2016 회계연도

추경예산(2차)

보험료 156,944,000            6,603,000                163,547,000            177,720,000            14,173,000-              

리스,임차료 85,004,000              6,000,000                91,004,000              80,500,000              10,504,000              

기타시설관리비 156,354,000            461,107,000            617,461,000            792,000,000            174,539,000-            

일반관리비 2,230,456,000          1,037,783,000          -                          3,268,239,000          3,153,881,000          114,358,000            

여비교통비 23,610,000              27,590,000              51,200,000              45,850,000              5,350,000                

차량유지비 162,361,000            162,361,000            206,860,000            44,499,000-              

소모품비 615,447,000            287,366,000            902,813,000            628,688,000            274,125,000            

인쇄출판비 125,406,000            56,297,000              181,703,000            160,831,000            20,872,000              

난방비 6,900,000                585,000,000            591,900,000            691,900,000            100,000,000-            

전기,수도료 960,000,000            960,000,000            940,000,000            20,000,000              

통신비 194,154,000            20,279,000              214,433,000            223,906,000            9,473,000-                

제세공과금 106,646,000            8,200,000                114,846,000            127,021,000            12,175,000-              

지급수수료 35,932,000              53,051,000              88,983,000              128,825,000            39,842,000-              

운영비 2,172,586,000          2,245,272,000          -                          4,417,858,000          3,946,924,000          470,934,000            

복리후생비 218,527,000            121,216,000            339,743,000            380,875,000            41,132,000-              

교육훈련비 238,053,000            300,000                  238,353,000            249,030,000            10,677,000-              

일반용역비 754,216,000            771,268,000            1,525,484,000          1,076,573,000          448,911,000            

업무추진비 105,027,000            48,434,000              153,461,000            180,904,000            27,443,000-              

홍보비 578,636,000            240,203,000            818,839,000            874,508,000            55,669,000-              

회의비 100,879,000            34,861,000              135,740,000            111,454,000            24,286,000              

행사비 170,018,000            953,158,000            1,123,176,000          1,039,580,000          83,596,000              

기타운영비 7,230,000                75,832,000              83,062,000              34,000,000              49,062,000              

연구.학생경비 12,167,979,000         17,821,737,000         -                          29,989,716,000         26,143,726,000         3,845,990,000          

연구비 987,400,000            306,395,000            -                          1,293,795,000          1,196,400,000          97,395,000              

연구비 918,900,000            237,845,000            1,156,745,000          1,098,000,000          58,745,000              
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추경예산(2차)

연구관리비 68,500,000              68,550,000              137,050,000            98,400,000              38,650,000              

학생경비 11,180,579,000         16,373,410,000         -                          27,553,989,000         24,182,841,000         3,371,148,000          

교외장학금 13,952,902,000         13,952,902,000         11,020,722,000         2,932,180,000          

교내장학금 8,923,093,000          990,928,000            9,914,021,000          9,299,516,000          614,505,000            

실험실습비 594,656,000            173,580,000            768,236,000            759,499,000            8,737,000                

논문심사료 32,970,000              32,970,000              41,750,000              8,780,000-                

학생지원비 1,662,830,000          1,223,030,000          2,885,860,000          3,061,354,000          175,494,000-            

입시관리비 -                          1,141,932,000          -                          1,141,932,000          764,485,000            377,447,000            

입시수당 426,140,000            426,140,000            261,140,000            165,000,000            

입시경비 715,792,000            715,792,000            503,345,000            212,447,000            

교육외비용 8,000,000                4,000,000                -                          12,000,000              12,000,000              -                          

지급이자 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

지급이자 -                          -                          -                          

기타교육외비용 8,000,000                4,000,000                -                          12,000,000              12,000,000              -                          

잡손실 8,000,000                4,000,000                12,000,000              12,000,000              -                          

전출금 100,000,000            -                          100,000,000            -                          -                          -                          

전출금 100,000,000            -                          100,000,000            -                          -                          -                          

특별회계전출금 -                          -                          -                          

교내전출금 -                          -                          -                          

비등록금회계전출금 100,000,000            100,000,000            -                          -                          -                          

산학협력단및학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

산학협력단전출금 -                          -                          

학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          

예비비 28,264,000              27,772,000              -                          56,036,000              410,000,000            353,964,000-            

예비비 지출 28,264,000              27,772,000              -                          56,036,000              410,000,000            353,964,000-            
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예비비 지출 28,264,000              27,772,000              56,036,000              410,000,000            353,964,000-            

투자와기타자산 지출 -                          2,503,449,000          -                          2,503,449,000          2,206,078,000          297,371,000            

투자자산지출 -                          65,000,000              -                          65,000,000              100,000,000            35,000,000-              

학교기업투자지출 65,000,000              65,000,000              100,000,000            35,000,000-              

기타자산지출 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

임차보증금지출 -                          -                          -                          

원금보전기금적립 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금적립 -                          -                          -                          

원금보존건축기금적립 -                          -                          -                          

원금보존장학기금적립 -                          -                          -                          

원금보존기타기금적립 -                          -                          -                          

임의기금적립 -                          2,438,449,000          -                          2,438,449,000          2,106,078,000          332,371,000            

임의연구기금적립 6,000,000                6,000,000                7,000,000                1,000,000-                

임의건축기금적립 264,000,000            264,000,000            175,000,000            89,000,000              

임의장학기금적립 720,206,000            720,206,000            460,278,000            259,928,000            

임의퇴직기금적립 8,243,000                -                          8,243,000                10,000,000              1,757,000-                

임의기타기금적립 1,440,000,000          -                          1,440,000,000          1,453,800,000          13,800,000-              

고정자산매입 지출 886,105,000            4,872,901,000          -                          5,759,006,000          3,573,814,000          2,185,192,000          

유형고정자산 지출 886,105,000            4,872,901,000          -                          5,759,006,000          3,573,814,000          2,185,192,000          

토지매입비 -                          -                          950,000,000            950,000,000-            

건물매입비 -                          -                          -                          

구축물매입비 -                          -                          -                          

기계기구 매입비 294,177,000            1,111,229,000          1,405,406,000          855,350,000            550,056,000            

집기비품 매입비 22,828,000              643,265,000            666,093,000            819,864,000            153,771,000-            

차량운반구 매입비 -                          -                          199,500,000            199,500,000-            
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도서구입비 569,100,000            33,000,000              602,100,000            569,100,000            33,000,000              

박물관유물 구입비 -                          -                          -                          -                          

건설가계정 3,085,407,000          3,085,407,000          180,000,000            2,905,407,000          

유동부채 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          

고정부채 상환 -                          41,920,000              -                          41,920,000              50,000,000              8,080,000-                

장기차입금 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

장기차입금 상환 -                          -                          -                          

차관 상환 -                          -                          -                          

기타고정부채 상환 -                          41,920,000              -                          41,920,000              50,000,000              8,080,000-                

임대보증금 환급 41,920,000              41,920,000              50,000,000              8,080,000-                

합계 47,082,113,000       33,174,952,000       100,000,000           80,157,065,000       73,379,837,000       6,777,228,000         

미사용차기이월 486,008,000           457,063,000           943,071,000           7,013,000               936,058,000           

지출계 47,568,121,000       33,632,015,000       100,000,000           81,100,136,000       73,386,850,000       7,713,286,000         
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